

СТАНОВИЩЕ

От: доц. Тания Николаева Мегова, дп
Катедра "Физикална медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт",
Факултет „Обществено здраве“
Медицински Университет – Плевен

ОТНОСНО: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Медицинска етика, професионално направление 7.4. Обществено здраве, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на катедра „Управление на здравните грижи, медицинска етика и информационни технологии“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет – Плевен, обявен в Държавен вестник, бр. 38 от 24.04.2026 г.

Настоящото становище е изготвено въз основа на Заповед № 1511/19.05.2026 г. на Ректора на Медицински Университет – Плевен, с която съм определена за член на Научното жури в конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Медицинска етика, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, за нуждите на катедра „Управление на здравните грижи, медицинска етика и информационни технологии“, Факултет „Обществено здраве“, МУ – Плевен.

Гл. ас. Атанас Красимиров Анов, дф участва в конкурса, обявен в ДВ, бр. 38 от 24.04.2026 г. Всички представени документи в електронен вариант отговарят на изискванията, регламентирани в Закона за развитие на академичния състав на Р България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на (ЗРАСРБ) и на Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Плевен.

I. Биографични данни за кандидата

Атанас Красимиров Анов е роден на 18.01.1988 г. в гр. Плевен. През 2011 г. завършва ОКС „Бакалавър“ по специалност „Философия“ в Софийски Университет „Св. Климент Охридски“, където придобива две специализации: „Педагогическа правоспособност“ и „Философия за деца“. Продължава квалификацията си отново Софийски Университет „Св. Климент Охридски“, като през 2012 г. придобива магистърска степен по същата специалност. През 2018 г. успешно приключва докторска програма по специалност „Философия“ в Софийски Университет „Св. Климент Охридски“. През 2022 г. придобива втора магистърска степен по „Обществено здраве и здравен мениджмънт“ в Медицински Университет – Плевен. През 2025 г. придобива специалност „Правно регулиране в здравеопазването“.

Професионалният път на кандидата започва през 2013 г. като педагог в център за „Социална рехабилитация и интеграция – Плевен“. От 2014 г. до 2018 г. работи като

асистент по „Медицинска етика“ в катедра „Общественоздравни науки“, Факултет „Обществено здраве“ към Медицински университет – Плевен. От 2018 г. до момента е главен асистент по „Медицинска етика“ в катедра „УЗГМЕИТ“, на същия факултет.

Атанас Анов придобива значителен административен опит като член на Комисията по етика научно-изследователската дейност към МУ – Плевен.

Владее писмено и говоримо английски език.

Кандидата е преминал курсове и обучения в страната и чужбина:

- Evidence-based Public Health (EBPH): Methods and Application, 18 – 20 March 2026 Heidelberg, Germany
- Курс по програмта Erasmus: Problem Solving and Decision-Making, 12 - 16.03.2018 г.;
- Медицински Университет - Варна: Курс по „История на Медицината“ 01.09.2017 – 02.09.2017
- Fulbright International Summer Institute 10 - 23.08.2014 г.
- UNESCO Ethics Teaching Course 30.06 – 4.07.2014 г.

През 2018 г. получава награда за „Преподавател на годината“.

II. Общо описание на представените материали по конкурса

За участие в конкурсната процедура гл. ас. Атанас Анов е предоставил изчерпателна и прецизно наредена документация в електронен вид, която дава задълбочена и пълна представа за неговото научно, педагогическо и професионално развитие. За конкурса са представени 21 научни труда, разпределени по групи показатели:

- Дисертационен труд (Група А) – 1 брой;
- Научни публикации в реферирани и индексирани в световни бази данни издания (Група В) – 10 броя;
- Публикации в нереферирани издания с научно рецензиране (Група Г) – 10 броя;
- Цитирания (Група Д) – **4 броя** цитирания (50 т.): 2 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (само Scopus и Web of science), 2 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране, с които покрива Минималните Национални Изисквания за заемането на академичната длъжност „Доцент“. Предоставен е и списък от 10 бр. цитирания в различни издания, с което се покриват изискванията на Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Плевен.

Гл. ас. Анов е водещ автор (самостоятелен или първи) в 12 от представените трудове. Участвал е в 52 научни форума – 14 в чужбина и 38 в България, от които множество са с международно участие. Общият импакт фактор на публикациите е IF – 14.131, а сумарният SJR показател – 0.124 Q4.

Вследствие на анализа на наукометричните показатели може да се направи извода, че кандидатът покрива Минималните Национални Изисквания към

научната и изследователската дейност за заема на академичната длъжност „Доцент“ (виж табл. 1).

Таблица 1: Минимални изисквани точки по групи показатели за академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ

Група от показатели	Съдържание	Доцент ППЗРАСРБ (брой точки)	Атанас Анов
А	Показател 1: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор"	50	50
В	В4. Хабилатионен труд - научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация(само Scopus и Web of science), 60/n	100	189
Г	Г8: Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, 30/n	200	200
Д	Д10. Цитирания и/или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (само Scopus и Web of science):	50	50

III. Оценка на научните трудове и научноизследователската дейност на кандидата

Научните интереси на гл. ас. Ат. Анов, са в следните направления: научноизследователска дейност (НИД) в областта на философията, биоетиката, обществено здраве и медицинското образование. Изследователската работа е организирана във взаимно допълващи се тематични направления с доказана научна, образователна и обществено-здравна значимост.

Направление „Философия“

В това направление гл. ас. Анов изследва както лингвистичните, така и историко-философските фундаменти, върху които е изградена съвременната медицинска етика. Стъпвайки върху аналитичната философия на Дж. Л. Остин за речевите актове (speech acts), прави задълбочен анализ на перформативите и се въвежда новаторското понятие „мета-констативи“. Това са изказвания, чрез които се показва как трябва да стоят нещата в света, а не просто какви са нещата в света. Концепцията на автора е оригинална и отваря нови изследователски линии в областта на философията на обикновения език и служи като философска база за последващи етически анализи.

От историко-философска гледна точка е проследена еволюцията на информираното съгласие, което слага край на патерналистичния модел на взаимоотношения в здравеопазването.

Оригинални научни приноси в направлението:

- Въвеждане на ново философско понятие: Дефиниране на термина „мета-констативи“ в контекста на философията на обикновения език и изясняване на връзката им с императивите.
- Историко-философска периодизация на медицинската етика: Доказване, че информираното съгласие не е просто съвременен феномен, а резултат от философските идеи на Просвещението за общественния договор и автономията.

В **направлението „Биоетика“** автора обединява фундаментални етически принципи и проблеми, и конкретни приложения на биоетиката в медицината и общественото здраве.

Оригинални научни приноси в направлението:

- Емпирична оценка на Изкуствен интелект в моралната аргументация: Първоначално тестване на онтологичните и епистемиологични граници на възможностите на ChatGPT за самостоятелно вземане на етически решение в изследователската етика и общественото здраве, чрез прилагане на методология за анализ на казуси.
- Концептуализация на правото „да не знае“: Философско обосноваване на правото на пациента „да не знае“ като легитимно допълнение към системата на пациентските права.
- Социо-културна контекстуализация на дистрибутивната справедливост: Разработване на концепцията за „отговорност на пациента“ като критерий за здравна приоритизация.

Направление „Обществено здраве“

Приносите в това направление успешно съчетават интердисциплинарни подходи на биоетика, фармакоикономика и здравни политики. Чрез приложението на интердисциплинарен подход се обръща внимание на разпределителната (дистрибутивна) справедливост, която е основен проблем в биоетиката при обсъждането на проблемите за разпределението на ресурси в здравеопазването. Тук са представени две различни, но допълващи се гледни точки: количествена здравна икономика и качествена социално-културна етика.

Оригинални научни приноси в направлението:

- Подробен анализ на тенденциите в онкологичната заболяемост при женското население в България (2010 – 2021 г.), който идентифицира незадоволителни области на превенция и нужда от целенасочени програми за подобряване на женското здраве.
- Емпирично потвърждение на връзката между екологичния шум и сърдечно-съдовите заболявания в България, допринасящо за международната дискусия за въздействието на околната среда върху здравето.

- Доказване, че статистически значимо терапевтично предимство на препарат в сравнение с друг конкурентен препарат не е задължително рентабилна здравна технология поради много високата си цена.

Направление „Медицинско образование“

Според научните доклади на гл. ас. Анов, вземането на решение по отношение на морални проблеми в здравеопазването не е лесна задача. Поради това подготовката на бъдещите лекари и професионалисти по здравни грижи включва обучение в методология за етически анализ на казуси от областта на медицинската етика, биоетиката и етиката на общественото здраве.

Оригинални научни приноси в направлението:

- Валидиране на педагогически модел: Доказване на ефективността на 4-стъпков модел за етически анализ в реална академична среда, като инструмент за изграждане на морална чувствителност и професионална компетентност.
- Идентифициране на академични дефицити при здравните грижи: Разкриване на законодателни и образователни несъответствия в подготовката на медицинските сестри и акушерки за научноизследователска дейност.

IV. Цитирания

Представени за конкурса са 4 цитирания (50 т.): 2 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (само Scopus и Web of science), 2 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране, с които покрива Минималните Национални Изисквания за заемането на академичната длъжност „Доцент“. Предоставен е и списък от 10 бр. цитирания в различни издания, с което се покриват изискванията на Правилника за развитие на академичния състав на МУ – Плевен.

V. Учебно-преподавателска и методична дейност

Гл. ас. Атанас Анов, дф има необходимата учебна натовареност. Учебно-преподавателската дейност на кандидата включва участие в разработване на учебни програми, тестове и тезиси за учебно-практически занятия, както и провеждане на учебно-практически занятия, лекции, участие в изпити на студенти от различни специалности. Гл. ас. Анов води лекции и упражнения по „Медицинска етика и деонтология“, „Управленска и бизнес етика“, „Биоетика“, „Правни и деонтологични въпроси на здравния контрол“ в МУ – Плевен (англоезично и българоезично обучение).

Кандидатът участва във вътрешно-университетските одити в МУ-Плевен от 2026 г.

Според представената авторска справка гл. ас. Атанас Анов, дф участва в 3 научноизследователски проекти.

VI. Заключение

Цялостната научноизследователска, учебно-методическа и преподавателска дейност на гл. ас. Атанас Красимиров Анов, дф напълно съответства ЗРАСРБ Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академична длъжност „Доцент“ в Медицински университет – Плевен.

Изхождайки от гореизложеното, с убеденост изразявам своята положителна оценка и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност „Доцент“ по Медицинска етика, професионално направление 7.4. Обществено здраве, за нуждите на катедра „Управление на здравните грижи, медицинска етика и информационни технологии“, ФОЗ, МУ – Плевен, на гл. ас. Атанас Красимиров Анов, дф.

24.07.2026 г.
Гр. Плевен

Изготвил: На основание чл. 59 от ЗЗЛД
/Доц. Таня Мегова, дп/

STATEMENT OF OPINION

By. Assoc. Prof. Tanya Nikolaeva Megova, PhD

**Department of "Physical Medicine, Rehabilitation, Occupational Therapy and Sports",
Faculty of Public Health
Medical University – Pleven**

ABOUT: Competition for occupying the academic position of "Associate Professor" in Medical Ethics, professional field 7.4. Public Health, area of higher education 7. Healthcare and Sports, for the needs of the Department of "Health Care Management, Medical Ethics and Information Technologies", Faculty of Public Health, Medical University – Pleven, announced in the State Gazette, issue 38 of 24.04.2026.

This opinion has been prepared on the basis of Order No. 1511/19.05.2026 of the Rector of Medical University – Pleven, by which I was appointed as a member of the Scientific Jury in the competition for occupying the academic position of "Associate Professor" in Medical Ethics, area of higher education 7. Healthcare and Sports, professional field 7.4. Public Health, for the needs of the Department of "Health Care Management, Medical Ethics and Information Technologies", Faculty of Public Health, MU – Pleven.

Chief Assist. Prof. Atanas Krasimirov Anov, PhD participates in the competition announced in the State Gazette, issue 38 of 24.04.2026. All submitted documents in electronic version comply with the requirements regulated in the Act on Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulations for the Application of the ADASRB, and the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU – Pleven.

I. Biographical data of the candidate

Atanas Krasimirov Anov was born on 18.01.1988 in the city of Pleven. In 2011, he completed a bachelor's degree in philosophy at Sofia University "St. Kliment Ohridski", where he acquired two specializations: "Pedagogical Qualification" and "Philosophy for Children". He continued his qualification again at Sofia University "St. Kliment Ohridski", acquiring a master's degree in the same major in 2012. In 2018, he successfully completed a doctoral program in Philosophy at Sofia University "St. Kliment Ohridski". In 2022, he acquired a second master's degree in "Public Health and Health Management" at the Medical University – Pleven. In 2025, he acquired a specialty in "Legal Regulation in Healthcare".

The candidate's professional career began in 2013 as a pedagogue at the Center for "Social Rehabilitation and Integration – Pleven". From 2014 to 2018, he worked as an assistant professor in Medical Ethics in the Department of Public Health Sciences, Faculty of Public

Health at the Medical University – Pleven. From 2018 to the present moment, he has been a chief assistant professor in Medical Ethics in the Department of HCMMEIT, at the same faculty

Atanas Anov has acquired significant administrative experience as a member of the Committee on Ethics of Scientific Research at MU – Pleven.

He is fluent in written and spoken English.

The candidate has completed courses and training in the country and abroad:

- Evidence-based Public Health (EBPH): Methods and Application, 18 – 20 March 2026 Heidelberg, Germany 12.03.2018 – 16.03.2018;
- Erasmus program course: Problem Solving and Decision-Making, 12 - 16.03.2018;
- Medical University - Varna: Course in "History of Medicine" 01.09.2017 – 02.09.2017;
- Fulbright International Summer Institute 10 - 23.08.2014;
- UNESCO Ethics Teaching Course 30.06 – 4.07.2014 r.

In 2018, he received an award for "Lecturer of the Year".

II. General description of the materials presented for the competition

For participation in the competition procedure, Chief Assist. Prof. Atanas Anov has provided comprehensive and precisely ordered documentation in electronic format, which gives a thorough and complete picture of his scientific, pedagogical, and professional development. The candidate has presented 21 scientific works for participation in the competition, distributed by groups of indicators:

Dissertation work (Group A)¹ – 1 item; Scientific publications in editions referenced and indexed in world databases (Group B) – 10 items; Publications in non-referenced editions with scientific peer review (Group Г) – 10 items; Citations (Group Д) – 4 citations (50 pts.): 2 citations in scientific editions referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (only Scopus and Web of Science), 2 citations in peer-reviewed monographs and collective volumes, with which the candidate covers the Minimum National Requirements for holding the academic position of "Associate Professor". A list of 10 citations in various editions is also provided, which covers the requirements of the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU – Pleven.

Chief Assist. Prof. Anov is a leading author (sole or first) in 12 of the presented works. He has participated in 52 scientific forums – 14 abroad and 38 in Bulgaria, many of which with international participation. The total impact factor of the publications is IF – 14.131, and the total SJR indicator is 0.124 Q4.

As a result of the analysis of the scientometric indicators, it can be concluded that the candidate meets the Minimum National Requirements for scientific and research activities for the academic position of "Associate Professor" (see Table 1).

¹ All labels for group indicators are in Bulgarian.

Table 1: Minimum required points by groups of indicators for the academic position of "Associate Professor" according to the ZRASRB and PPZRASRB

Group of indicators	Content	Associate Professor RAADASRB (number of points)	Atanas Anov
A	Indicator 1: Dissertation work for awarding the educational and scientific degree "doctor"	50	50
B	B4. Habilitation work - scientific publications (not less than 10) in editions that are referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (only Scopus and Web of science), 60/n	100	189
Г	Г8: Publications and reports published in non-referenced journals with scientific peer review or published in edited collective volumes, 30/n	200	200
Д	Д10. Citations and/or reviews in scientific editions, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (only Scopus and Web of science):	50	50

III. Evaluation of the scientific work and research activity of the candidate

The scientific interests of Chief Assist. Prof. At. Anov are in the following areas: scientific research activity in the field of philosophy, bioethics, public health, and medical education. The research work is organized into mutually complementary thematic areas with proven scientific, educational, and public health significance.

Scientific field "Philosophy"

In this area, Chief Assist. Prof. Anov examines both the linguistic and historical-philosophical foundations upon which modern medical ethics is built. Stepping on J. L. Austin's analytical philosophy of speech acts, he makes a thorough analysis of performatives and introduces the innovative concept of "meta-constatives". These are statements through which it is shown how things should be in the world, and not simply what things are in the world. The author's concept is original and opens new lines of research in the field of ordinary language philosophy and serves as a philosophical basis for subsequent ethical analyses.

From a historical-philosophical perspective, the evolution of informed consent is traced, which puts an end to the paternalistic model of relationships in healthcare.

Original scientific contributions in the field:

- Introduction of a new philosophical concept: Defining the term "meta-constatives" in the context of ordinary language philosophy and clarifying their relationship with imperatives. Historical-philosophical periodization of medical ethics: Proving that informed consent is not simply a contemporary phenomenon, but a result of the philosophical ideas of the Enlightenment regarding the social contract and autonomy.

In the "**Bioethics**" field, the author combines fundamental ethical principles and problems, and specific applications of bioethics in medicine and public health.

Original scientific contributions in the field:

- Empirical evaluation of Artificial Intelligence in moral argumentation:
- Initial testing of the ontological and epistemological limits of ChatGPT's capabilities for independent ethical decision-making in research ethics and public health, by applying a case study analysis methodology.
- Conceptualization of the right "not to know": Philosophical substantiation of the patient's right "not to know" as a legitimate addition to the system of patient rights.
- Socio-cultural contextualization of distributive justice: Development of the concept of "patient responsibility" as a criterion for health prioritization.

Scientific field "Public Health"

Contributions in this area successfully combine interdisciplinary approaches of bioethics, pharmacoeconomics, and health policies. Through the application of an interdisciplinary approach, attention is drawn to distributive justice, which is a major problem in bioethics when discussing issues of resource allocation in healthcare. Here two different but complementary perspectives are presented: quantitative health economics and qualitative socio-cultural ethics.

Original scientific contributions in the field:

- Detailed analysis of trends in oncological morbidity among the female population in Bulgaria (2010 – 2021), identifying unsatisfactory areas of prevention and the need for targeted programs to improve women's health.
- Empirical confirmation of the relationship between environmental noise and cardiovascular diseases in Bulgaria, contributing to the international discussion on the environmental impact on health.
- Proving that a statistically significant therapeutic advantage of a product compared to another competing product is not necessarily a cost-effective health technology due to its very high price.

Scientific field "Medical Education"

According to the scientific reports of Chief Assist. Prof. Anov, decision-making regarding moral problems in healthcare is not an easy task. Therefore, the training of future physicians and healthcare professionals includes instruction in the methodology for ethical analysis of case studies from the field of medical ethics, bioethics, and public health ethics.

Original scientific contributions in the field:

- Validation of a pedagogical model: Proving the effectiveness of a 4-step model for ethical analysis in a real academic environment as a tool for building moral sensitivity and professional competence.
- Identification of academic deficits in healthcare: Revealing legislative and educational discrepancies in the preparation of nurses and midwives for scientific research activity.

IV. Citations

Presented for the competition are 4 citations (50 pts.): 2 citations in scientific editions referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (only Scopus and Web of Science), 2 citations in peer-reviewed monographs and collective volumes, with which the candidate covers the Minimum National Requirements for holding the academic position of "Associate Professor". A list of 10 citations in various editions is also provided, which covers the requirements of the Regulations for the Development of the Academic Staff at MU – Pleven.

V. Teaching and methodological activity

Chief Assist. Prof. Atanas Anov, PhD has the required teaching workload. The candidate's teaching activity includes participation in the development of curricula, tests, and theses for practical classes, as well as conducting practical classes, lectures, and participation in exams for students of various specialties. Chief Assist. Prof. Anov conducts lectures and practical classes in **"Medical Ethics and Deontology", "Management and Business Ethics", "Bioethics", "Legal and Deontological Issues of Health Control" at MU – Pleven (English and Bulgarian language training).**

The candidate has been participating in the internal university audits at MU-Pleven since 2026.

According to the submitted author's reference, Chief Assist. Prof. Atanas Anov, PhD, participates in 3 scientific research projects.

VI. Conclusion

The overall research, educational-methodological, and teaching activity of Chief Assist. Prof. Atanas Krasimirov Anov, PhD fully complies with the ADASRB and the Regulations on the Terms and Conditions for Acquiring Scientific Degrees and Occupying the Academic Position of "Associate Professor" at the Medical University – Pleven.

Based on the aforementioned, I confidently express my positive evaluation and propose to the honorable members of the Scientific Jury to vote positively for awarding the academic position of "Associate Professor" in Medical Ethics, professional field 7.4. Public Health, for the needs of the Department of "Health Care Management, Medical Ethics and Information Technologies", Faculty of Public Health, MU – Pleven, to Chief Assist. Prof. Atanas Krasimirov Anov, PhD.

24.07.2026
City of Pleven

Prepared by: На основание чл. 59 от ЗЗЛД
/Assoc. Prof. Tanya Megova, PhD/